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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
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Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 22. maj 2023 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) m.fl. 

stillet mig følgende spørgsmål: 

B 61 spørgsmål 1 

 

Det fremgår af ministerens svar på UFU alm. del spørgsmål 62, at de uddannel-

sessøgende kan arbejde stort set fuldtid under den gældende SU-

fribeløbsgrænse, som aktuelt er på 18.412 kr. om måneden for studerende på 

videregående uddannelser. Er ministeren enig i, at for en social- og sundhedsas-

sistent, der læser til sygeplejerske, vil en SU-fribeløbsgrænse på 18.412 kr. om 

måneden ikke være svarende til fuldtid samt at dette kan mindske incitamentet til 

at tage vagter i sundhedsvæsenet, om end der er hårdt brug for flere hænder? 

Svar 

Det kan ikke umiddelbart lægges til grund, at uddannelsessøgende vil arbejde 

mere ved en afskaffelse af SU-fribeløbsgrænsen, når f.eks. de studerende på 

videregående uddannelser allerede kan tjene 18.412 kr. om måneden ved siden af 

deres SU. Det skal også ses i lyset af, at det er en betingelse for at få SU, at man 

er studieaktiv, hvilket forventes at sætte en naturlig grænse for, hvor meget arbej-

de det er muligt at påtage sig ved siden af sit studie. 

 

I forlængelse heraf bemærkes det, at SU-systemets hovedformål er, at: 

 

• ingen af økonomiske grunde skal forhindres i at få den uddannelse, som 

den unge har lyst og evner til, og at 

• det skal være muligt at begrænse nødvendigheden af erhvervsarbejde 

under uddannelsen til et sådant omfang, at det ikke virker hæmmende på 

studieaktiviteten i uddannelsesperioden. 

 

Det bemærkes dertil, at de studerende må tjene lige det, de vil. Der er blot en 

grænse for, hvor meget de kan tjene, hvis de samtidig ønsker at modtage SU.  

 

Det bemærkes endvidere, at studerende kan fravælge SU i nogle måneder, hvis 

de ønsker en højere SU-fribeløbsgrænse. Derved kan den studerende skabe rum 

til at arbejde mere og tjene en højere løn uden at blive modregnet i SU. 
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Endelig bemærkes det, at en afskaffelse af fribeløbsgrænsen vil være forbundet 

med en risiko for proforma indskrivninger, hvor personer tilmelder sig uddannelser 

med det incitament at modtage SU ved siden af deres arbejde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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